МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.02.2022  № 142

г. Киров

Об утверждении формы оценочного листа,

в соответствии с которым проводится оценка соответствия

соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям

при осуществлении деятельности по обороту наркотических

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию

наркосодержащих растений

В соответствии с частью 8 статьи 19.1 Федерального закона от 04.05.2011

№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», подпунктом

«б» пункта 3 Положения о лицензировании деятельности по обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

культивированию наркосодержащих растений, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1085

«О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих

растений» и Положением о министерстве здравоохранения Кировской области,

утвержденным постановлением Правительства Кировской области

от 09.06.2015 № 42/295 «Об утверждении Положения о министерстве

здравоохранения Кировской области»:

1. Утвердить прилагаемую форму оценочного листа, в соответствии

с которым проводится оценка соответствия соискателя лицензии

или лицензиата лицензионным требованиям при осуществлении деятельности

по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

культивированию наркосодержащих растений в соответствии с приложением

№ 1.

 2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя

министра здравоохранения Кировской области Видякину Е.Э.

 2

 3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.03.2022.

Министр здравоохранения

Кировской области                              А.В. Черняев

 3

 Приложение № 1

к распоряжению министерства

здравоохранения Кировской

области

от 17.02.2022 № 142

Оценочный лист,

в соответствии с которым проводится оценка соответствия

соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям

при осуществлении деятельности по обороту наркотических

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию

наркосодержащих растений

1. Форма проводимой оценки соответствия соискателя лицензии

или лицензиата лицензионным требованиям (в соответствии с частью 3 статьи

19.1 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании

отдельных видов деятельности»), регистрационный номер и дата регистрации

заявления о предоставлении лицензии (внесение изменений в реестр лицензий):

____________________________________________________________________

2. Полное или (в случае, если имеется) сокращенное наименование,

и организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места

нахождения, основной государственный регистрационный номер юридического

лица (ОГРН):

____________________________________________________________________

3. Адрес (адреса) мест осуществления лицензируемого вида деятельности:

____________________________________________________________________

4. Место (места) проведения оценки соответствия лицензионным

требованиям с заполнением оценочного листа:

____________________________________________________________________

5. Реквизиты распоряжения о проведении оценки соответствия

лицензионным требованиям, принятого уполномоченным должностным лицом

министерства здравоохранения Кировской области

____________________________________________________________________

6. Должность, фамилия, имя отчество (при наличии) должностного лица

министерства здравоохранения Кировской области, проводящего оценку

соответствия лицензионным требованиям и заполняющего оценочный лист:

____________________________________________________________________

 4

7. Список контрольных вопросов, ответы на которые должны

свидетельствовать о соответствии (несоответствии) соискателя лицензии

или лицензиата лицензионным требованиями:

№

п/п

Список контрольных

вопросов, отражающих

содержание

лицензионных требований

Реквизиты нормативных

правовых актов, с

указанием их структурных

единиц, которыми

установлены лицензионные

требования

Ответы на вопросы,

о соответствии

(несоответствии)

лицензионным

требованиям

Приме

чание

Да нет
неприме

нимо

1. Соискатель лицензии или

лицензиат имеет

помещения, необходимые

для выполнения

заявленных работ (услуг),

которые принадлежат ему

на праве собственности

или ином законном

основании

подпункт «а» пункта 4

Положения

о лицензировании

деятельности

по обороту наркотических

средств, психотропных

веществ и их прекурсоров,

культивированию

наркосодержащих

растений, утвержденного

постановлением

Правительства Российской

Федерации

от 22.12.2011 № 1085

«О лицензировании

деятельности

по обороту наркотических

средств, психотропных

веществ и их прекурсоров,

культивированию

наркосодержащих

растений» (далее -

Положение)

2. Соискатель лицензии или

лицензиат имеет

принадлежащее ему на

праве собственности или

на ином законном

основании и

соответствующее

установленным

требованиям

оборудование,

необходимое для

осуществления

деятельности

по обороту наркотических

средств, психотропных

веществ и их

прекурсоров,

культивированию

наркосодержащих

подпункт «а» пункта 4

Положения

 5

растений

3. Медицинская организация

- соискатель лицензии или

лицензиат имеет

лицензию на

осуществление

медицинской

деятельности

подпункт «а» пункта 4

Положения

4. Соискатель лицензии или

лицензиат соблюдает

порядок допуска лиц к

работе с наркотическими

средствами и

психотропными

веществами, внесенными

в списки I- III перечня

наркотических средств,

психотропных веществ

(далее – наркотические

средства и психотропные

вещества) и их

прекурсоров в части

ознакомления этих лиц с

законодательством

Российской Федерации о

наркотических средствах,

психотропных веществах,

прекурсорах и включения

в трудовой договор

взаимных обязательств

организации и лица,

связанных с оборотом

наркотических средств,

психотропных веществ и

(или) прекурсоров

подпункт «б» пункта 4

Положения;

пункт 3 Правил

допуска лиц к работе с

наркотическими

средствами

и психотропными

веществами, а также к

деятельности,

связанной с оборотом

прекурсоров наркотических

средств и психотропных

веществ, утвержденных

постановлением

Правительства Российской

Федерации от 06.08.1998 №

892 «Об утверждении

Правил допуска лиц к

работе с наркотическими

средствами и

психотропными

веществами, а также к

деятельности, связанной с

оборотом прекурсоров

наркотических средств и

психотропных веществ»

(далее – Правила допуска)

5. Соискатель лицензии или

лицензиат должен

соблюдать порядок

допуска лиц к работе с

наркотическими

средствами и

психотропными

веществами и их

прекурсорами в части

наличия заключения

органов внутренних дел

об отсутствии у

работников, которые в

соответствии со своими

служебными

обязанностями должны

иметь доступ к

подпункт «б» пункта 4

Положения;

пункт 4 Правил

допуска;

абзац пятый пункта 3

статьи 10 Федерального

закона от 08.01.1998 № 3-

ФЗ «О наркотических

средствах и психотропных

веществах»

(далее – Федеральный

закон № 3-ФЗ)

consultantplus://offline/ref=8797B30558FE98C27827B79F54876F4088B5A46A41B8D8774357E1AF69BEE41B960185A78B63C54CBEE4E5A191882A75320550E199RFlFM
consultantplus://offline/ref=8797B30558FE98C27827B79F54876F4088B5A46A41B8D8774357E1AF69BEE41B960185A78960CD19EAABE4FDD7DB3977350552E085FFA9DERElFM

 6

наркотическим средствам

и психотропным

веществам и их

прекурсорам,

непогашенной или

неснятой судимости за

преступление средней

тяжести, тяжкое, особо

тяжкое преступление или

преступление, связанное с

незаконным оборотом

наркотических средств,

психотропных веществ,

их прекурсоров либо с

незаконным

культивированием

наркосодержащих

растений, в том числе за

преступление,

совершенное за

пределами Российской

Федерации

6. Соискатель лицензии или

лицензиат должен

соблюдать порядок

допуска лиц к работе с

наркотическими

средствами и

психотропными

веществами и их

прекурсорами в части

наличия решения

руководителя о допуске к

работе с наркотическими

средствами и

психотропными

веществами

подпункт «б» пункта 4

Положения;

пункт 2 Правил

допуска

7. Соискатель лицензии или

лицензиат соблюдает

порядок допуска лиц к

работе с наркотическими

средствами и

психотропными

веществам и их

прекурсорами в части

наличия обязательного

психиатрического

освидетельствования

подпункт «б» пункта 4

Положения;

пункт 6 Правил

допуска

8. Соискатель лицензии или

лицензиат соблюдает

порядок допуска лиц к

работе с наркотическими

средствами и

подпункт «б» пункта 4

Положения;

пункт 4 Правил

допуска;

 7

психотропными

веществами и их

прекурсорами в части

наличия справок

выданных медицинскими

организациями

государственной системы

здравоохранения или

муниципальной системы

здравоохранения об

отсутствии у работников,

которые в соответствии со

своими трудовыми

обязанностями должны

иметь доступ к

наркотическим средствам,

психотропным веществам

и их прекурсорам,

заболеваний

наркоманией,

токсикоманией,

хроническим

алкоголизмом

абзац четвертый пункта 3

статьи 10 Федерального

закона № 3-ФЗ

9. Имеет ли соискатель

лицензии или лицензиат,

имеющий намерение

осуществлять

деятельность по обороту

наркотических средств и

психотропных веществ и

их прекурсоров,

заключение органов

внутренних дел

Российской Федерации о

соответствии объектов и

помещений, в которых

осуществляется

деятельность,

установленным

требованиям к

оснащению этих объектов

и помещений инженерно-

техническими средствами

охраны

подпункт «в» пункта 4

Положения;

абзац третий пункта 3

статьи 10 Федерального

закона № 3-ФЗ

10. Является ли

государственным

унитарным предприятием

или государственным

учреждением соискатель

лицензии или лицензиат,

имеющий намерение

осуществлять

деятельность:

подпункт «в» пункта 4

Положения;

пункт 2 статьи 5

Федерального закона № 3-

ФЗ

 8

распределение

наркотических средств и

психотропных веществ,

внесенных в список II;

уничтожение

наркотических средств и

психотропных веществ,

внесенных в список II, а

также конфискованных

или изъятых из

незаконного оборота

психотропных веществ,

внесенных в Список III?

11. Является ли

государственным

унитарным предприятием

соискатель лицензии или

лицензиат, имеющий

намерение осуществлять

деятельность:

переработка

наркотических средств,

психотропных веществ (за

исключением

осуществляемой

юридическими лицами

независимо от их форм

собственности

переработки

психотропных веществ,

внесенных в Список III, в

целях получения на их

основе веществ, не

являющихся

психотропными

веществами)?

подпункт «в» пункта 4

Положения;

пункт 3 статьи 5

Федерального закона № 3-

ФЗ

12. Является ли входящим в

муниципальную систему

здравоохранения

муниципальным

унитарным предприятием

или муниципальным

учреждением соискатель

лицензии или лицензиат,

имеющий намерение

осуществлять

деятельность:

изготовление и

уничтожение

наркотических средств и

психотропных веществ (за

исключением

уничтожения

подпункт «в» пункта 4

Положения;

пункт 4 статьи 5

Федерального закона № 3-

ФЗ

consultantplus://offline/ref=406334E024E390A4204A07ABB58EDAAEB801773A6069846A33F831E7977EF950E835D7C8F0CF7E86A44B5971CB72A655FE903E51E4aD75H
consultantplus://offline/ref=406334E024E390A4204A07ABB58EDAAEB801773A6069846A33F831E7977EF950E835D7C8F2CC74D5FD04582D8D21B557F9903C50F8D531CCa27FH
consultantplus://offline/ref=8221B35F7686995870467831445295A9C98456914253F0200E81CBDDA814FA146F6B31ABFA92D9174FD1B7610E9A671685B734EAAC797FH
consultantplus://offline/ref=8221B35F7686995870467831445295A9C98456914253F0200E81CBDDA814FA146F6B31ABF891D344169EB63D48C9741482B736EBB09FC11C7176H
consultantplus://offline/ref=8221B35F7686995870467831445295A9C98456914253F0200E81CBDDA814FA146F6B31ABF891D1421B9EB63D48C9741482B736EBB09FC11C7176H
consultantplus://offline/ref=9DB96EC88D2427C63E0B03BD3243CAF3B6AFA4848F0C9903657D1276C62AA1E0D27F90B3076B58F5B3275EBA6DF06C92C7AB4DC5DC1E24C9i3LEI

 9

конфискованных или

изъятых из незаконного

оборота наркотических

средств и психотропных

веществ), внесенных в

Список II?

13. Имеет ли соискатель

лицензии или лицензиат,

имеющий намерение

осуществлять

деятельность по обороту

наркотических средств и

психотропных веществ и

их прекурсоров, в составе

руководителей

специалиста, имеющего

соответствующую

профессиональную

подготовку?

подпункт «в» пункта 4

Положения;

пункт 1 статьи 10

Федерального закона № 3-

ФЗ

14. Имеет ли соискатель

лицензии или лицензиат,

имеющий намерение

осуществлять

деятельность по обороту

наркотических средств и

психотропных веществ и

их прекурсоров, в штате

работников, имеющих

среднее

профессиональное,

высшее

профессиональное,

дополнительное

профессиональное

образование и (или)

специальную подготовку

в сфере оборота

наркотических средств,

психотропных веществ и

их прекурсоров,

соответствующие

требованиям и характеру

выполняемых работ?

подпункт «д» пункта 4

Положения

Установлено соответствие/несоответствия соискателя

лицензии / лицензиата лицензионным требованиям, предусмотренным

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1085

«О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих

растений» (нужное выделить).

consultantplus://offline/ref=3C7CFC2A70A919F4C602F81FD23BFCBCF8BFFF04B7C7C21EFBFBBA7BFDCDD0B58FF72017A9982C3039249FC298F9296627F32CE06A80892Cx7P4I

 10

________________________________________             _________________

(должностное лицо, проводившее оценку      (подпись)

соответствия и заполнившего проверочный лист)

«____» _______________20____г.